PREFEITURA MUNICIPAL DO CABO DE SANTO AGOSTINHO @Ry
SECRETARIA MUNICIPAL I &

R

%

g

i H

4" TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 062/PMCSA-SME/2021

QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUCAO DE
OBRA DA ESCOLA DE PIRAPAMA QUE ENTRE Si
CELEBRAM O MUNICIPIO DO CABO DE SANTO
AGOSTINHO E A EMPRESA ANDRADE PONTES
ENGENHARIA FE COMERCIO, NA FORMA ABAIXO:

Pelo presente instrumento de termo aditivo ao contrato de prestagdo de servigos, cujo objete consiste contratagfio
de empresa de engenharia especializada para a execuco de obras de construcio da escola de Pirapama e
do acesso a escola (rua da barragem), No Municipio do Cabo de Santo Agostinho/PE, através da Secretaria
Municipal de Educagdo, referente ao Processo Administrativo n°® 168/2021, Processo Licitatorio m.° 078/PMCSA-
SME/2021, Concorréncia n.° 013/PMCSA-SME/2021, as partes a seguir identificadas: SECRETARIA
MUNICIPAL DE EDUCACAO, regularmente inscrito no CNPJ sob o n° 11.294.462/0001-62, representada por
seu Secretdrio, o Sr. Heberte Lamarck Goraes da Silva, brasileiro, Casado, Engenheiro Agrénomo, portador da
cédula de identidade n° 4.629.075 - SDS/PE e inscrita no CPF/MF sob o n°. 020.084.884-46, doravante
denominado simplesmente CONTRATANTE ¢ a empresa ANDRADE PONTES ENGENHARIA |
COMERCIO LTDA., inscrita no CNPJ/MF sob o 11° 09.053.050/0001-01, com sede na Rua Félix Peixoto, n®35,
Afogados, Recife/PE, CEP: 50.750-040, Fone: (81)  30534-378% / 9.9722-2525,  e-mail:
andradepontesengenharia(@hotmail.com, representada por seuw sécio, o Sr. Diego de Carvalho Pontes.
empresario, CPF: 092.907.114-00, carteira de identidade 7.849.837 SDS- PE, residente e domiciliado na Rua
Amazonas, 315, Apt. 501, Pina, Recife — PE, CEP: 351.0! 1-020.doravante denominada simplesmente
CONTRATADA, t&m entre si justo e avencado a celebracio resente aditivo, mediante as clausulas e as
condigdes enunciadas em sucessivo, que mutuamente outorgam, aceitam e se obrigavi a fielmente cumprir, por si
¢ SEUS SUCEessores:

i

Considerando a Comunicacéio Interaa n* 400/2024, parte integrante e indissocidvel deste instrumento.
independente de transcri¢fo, oriunda da Sec retariz Municipal de Educagfio, datada de 05 de abrii de 2024, no
qual solicita a elaboraciio do Te

rme Aditivo, visando ¢ acréscimo de valor contratual e a adeguacio do
contrato.

Considerando que o Contrato supramencionado foi celebrado em 07 de outubro de 207 L, por um prazo de 14
1quatorze) meses. contado a pertir da data determinada da Grdem de Servigo n®08/202 1, emitida em 13 de outubro
de 2021, e encontra-se em vigéneia até o dia 23 de janeivo de 2024, no valor inicial de RS 6.733.755,50 (seis
mithdes ¢ setecentos e frinta ¢ trés mil e setecentos ¢ cinguenta e cinco reais e cinquenta centavos) e atual de
R$ 7.513.263,35 (sete milhGes, quinhentos e treze mil, duzentos ¢ sessenta e trés reais e trinta e cinco
Lentavos).

Considerando que houve a paralizagio da obra no dia 29 de novembro de 20 conforme Ordem de

Permo de Retomada de Servicos n® 01/2024,
{
e tal periodo deve ser computado na

Paralizagdo e a retomada se dev ern 20 de e o de 2 174, confor

0 © praze contido entre a ordem do

CEP 54515020

, Cabe de Santo Agostinho/Pf:
64/ o0

24-90G75 )Zg




&mti
I ? e

rE

wm

-
Fir)

,is‘"‘mm; M“vr@hmw

rﬁ'i i f ﬁ:_‘,_, L= e

‘ 2 330 f&} :
- ~ . <%
- f §§ 3@-@“@*' ot 4L :
! x -] o ’ X
LA D 3@%&%’*"3}15‘3
’ ‘ ¥ £ Yy 54k ' 4
7 },ﬁ\_r,y‘ ,.m-gﬁ g J.J.hq %ﬁf" : }‘ 'S i
! sm* Ll Rl E ;
% R L I | : ‘
| 2
L 'tu » LI%
Af% el R o 3 ‘-"L**"ﬁ'@'r‘l S =
ﬁzﬁm@x@\ B m”é,‘:m ‘ﬂwa&m il . ”.: .,'%.#‘ 4 " ”"'“'5"",'1'," ¥ ISR
| I s £ ST SEE A0 SRR
Y i i Ao émmt@’ el S b :’é?fim &w i
e g«;«:mfy At (g tf»ﬁ it B
\;‘2}‘ Pq‘.. . E ‘) 1% \p"?ﬁ'ﬁf‘ﬂ r: ';;MJ ey ‘_-,- el ﬂ‘?‘
SRS
B e ) AI :f‘.
<1 i— ,‘;__I‘-
B L A L
. ; R R g ?“.“:.t-* S 2
| N irﬁﬂ}&ﬁ_ﬁ# rgﬁf I_P ::A LL}Q‘E bl 35 Sz
SES T
e —'vvtit‘a\'ﬁ-lﬁ
. iy 3 m‘;.‘zrw
‘ 4 i b N ﬂ““g g.b‘ mlr'}:{;“
d s v ) el b v ma D 3l e ’ % i -\-r-- LS AEER T ?:’?f




PREFEITURA MUNI
SECRETARIA M

3L &
COMISSAD PERM A ik BE

D SANTO AGOSTINHO
08 JURIDICOS

V.2l

vigéncia, ou seja, acrescido apos a retomada, diant: disso a vigéncia do contrate passara a ser até o dia 14 de
julho de 2024.

Considerando que a Comunicagfio Interna foi encaminhada dentro do prazo legal de vigéncia contratual,
solicitada pelo devido ordenador de despesas o Sr. Heberte Lamarck Gomes da Silva, para a devida alteragéo
contratual, cumprindo com os requisitos legais quanto & competéncia e & tempestividade do pleito.

Considerando que o artigo 65, I, a, da Lei n.° 8.666/93 prevé a alteracdo unilateral pela Administra¢do dos
Contratos quando houver modificacio das especificagdes para melhor adequacéo técnica.

Considerando a determinagfo da decisfo n° 215/99 do TCU quanto as alteraces contratuais previstas no artigo
65, inciso I, alinea a, que devem ser formalizadas através de Termo Aditivo que regule a alteragéo processada no
projeto original, desde que a alteragfio seja consensual, excepcional e cumpra os pressupostos cumulativos
previstos na delibera¢@o do Tribunal.

Considerando que o acréscimo de valor solicitadc para este 4° Termo Aditivo compreende o percentual de 5,82%
(cinco virgula oitenta e dois por cento) do valor do contrato, que equivale ao valor de R$ 351.675,98 (trezentos
e noventa e um mil e seiscentos e setenta e cinco reals e noventa e oito cemtavos), estando dentro dos limites
¢ permissivos estabelecidos na legislagéo vigente.

Considerando o acréscimo solicitado para este Termo Aditivo, o valor atualizado do contrato passard para o valor
de RS 7.904.939,33 (sete milhoes, novecentos e guatro mil e novecentos e trinta e nove reais e trinta e trés
centavos), estando dentro dos limites e permissivos estabelecidos na legislag@o vigente.

Considerando a previsdo expressa no artigo 65, § *°, da Lei n.° 8.666/93, que admite o acréscimo de até 25%
(vinte e cinco por cento) do valor inicial contratado, e, no caso particular de reforma de edificio ou de
equipamento, até o limite de 30% (cinquenta poyr cento) para os seus acréscimos, ficando a CONTRATADA
obrigada a aceitar nas mesmas condicdes contratuais, 0s acréscimos ou supressdes que se fizerem necessarios.

Considerando que a Comunicagdo Interna encontra-se instruida com Nota de Empenho n® 2750, datada de
28/05/2024 no valor de R$ 391.675,98 (trezentos ¢ noventa e um mil e seiscentos e setenta e cinco reais € noventa
¢ oito centavos) para fazer face a presente despesa de majoragéo do valor contratual.

CLAUSULA PRIMEIRA - FUNDAMENTO LEGAL,

O presente Termo Aditivo tem fundamento no artigo 65, § 1°, da Lei n® 8.666/93, notadamente ante a
Comunicacio Interna n° 400/2024, datada de 05 de abril de 2024, oriunda da Secretaria Municipal de Educagéo,
que faz parte integrante e indissocidvel deste instrumento, independente de transcri¢do.

CLAUSULA SEGUNDA - OBJETO

O presente instrumento tem como objeto a adequacdo de planilha e o acréscimo de valor contratual no percentual
de 5,82% (cinco virgula oitenta e dois por cente) do valor do contrato, perfazendo R$ 391.675,98 (trezentos e
noventa e um mil, seiscentos e setenta e cinco reais e noventa e oito centavos), passando o contrato para o valor




&ig‘zéfmﬁ m ifws iiiﬂ*‘

(szsm“e e pmﬂ »b»@"« N
. I TN : ‘h‘ilhﬁﬁ ;é‘ﬂ,&ﬁ;

b= *\%»%Mﬁb‘at» ol e SR L DN MECMN D7 e ¥ 3 sl
*& emaﬁw oy m%wwﬂn .rtrz’f ,lu: t»l.u.mwg
X AlﬂT‘i_} chie N

g dend: vil mef‘ri"ﬁ e ;'-.vi
¥ Naiiont beben a;ham& ,r,;g;w o )
r“ﬁiﬁ"i i «"J ;J‘FAIH i ;tcv,. A B0

el G Slows
R -.-\.mg.&@‘,'_::;;—‘*';fﬁ :

Sl PATT e e

% e Senlilat g

N JETR FPMIE 9o, S L :.-,.;;{

,.é:‘:ftii-ag,f»gm. §.;stp}" r«"‘ g;B’i. e

S et 'as:*:'" i '~i~--g-::wiw.'-- iy Sl *Eluwrﬁ, ’j‘“ﬂ’# "’L%“ T ity

L T.H_,,_‘s_, g

el [ |-£1:n~ ‘9“»1

5 e

'-Ml'*tb.'ﬁf‘“ & m?-"‘ i“““'ﬂl' = S A Riate) 8 Lays

»

- ! ‘- o s ‘,;ﬁ'-y‘#ﬂt@"f pR S et e ﬂ!'bai*_ﬂ%?—k?'.i‘.?

b3 R e ﬂ:rg__aag“‘

e iea rs?qw B

S SRR S M A *ﬁi‘&‘ei‘ é;aﬁ-cm‘u_;
G _ L Sy e ;&a@n&s ﬁﬁﬂ;’é# s
Pt i *tq‘.M,« ""gf».'iﬁ‘ﬂ‘i":‘:l ;‘:."-%JFH vT"T_ e 's“is ,-ﬂs;p By ma aﬂsﬁw 2 m}ﬁ;;;f "“\‘yﬁ% AEE Y EruTlde R

- S i 8 i At _Jﬁﬁﬁg‘é i Riasidang o le .%:‘r'v A8

BT e e m"e"es wg \.a' ..Jn».# e a P e«@tﬁ \L“ I‘I.‘P"!l‘*ﬁ: Fhers

e

v 4 nEzAmR 46

% ‘v-‘_l*} ﬁvi R %11!‘% . “.'tr'" 4 ‘._.mu‘ -"‘hﬁﬁ;
iR P

Ay e FL»'4r=!:“*@a Mml- 3 @nﬁégemfm' S T .543.* T
-.:‘Qitﬂ_w. E ‘H?F* ui:h_\fl#*‘ Ehndte § scanahore ] 6 o e 155.@2!:!%&1

'zttﬁ;. = Laz'm_;g Ere T Gimrprae G Es




atual de R$ 7.904.939,33 (sete milhGes, novecentos e guatre mil e novecentos e trinta e nove reais e trinta e
trés centavos), conforme o artigo 65, § 1°, da Lei n.° 8.666/93.

CLAUSULA TERCEIRA - RATIFICACAO

Ficam ratificadas e em pleno vigor todas as demais clausulas e condi¢des do Contrato que ndo foram alteradas no

todo ou em parte por este Termo Aditivo.

E, por estarem assim, justos e contratados, firmam o presente instrumento em 06 (seis) vias de igual teor e forma,
para um s efeito de direito, juntamente com duas testemunhas.

Cabo de Santo Agostinho/PE, 29 de maio de 2024.

CONTRATANTE: MUNICIPIO DO CABO
DE SANTO AGOSTINHO
Secretaria Municipal de Educacgio

CONTRATADA: ANDRADE PONTES
ENGENHARIA E COMERCIO LTDA.

TESTEMUNHA: W

CPF: /0. 320,904 24

!

TESTEMUNHA: w

CPE: O 21> - M —3¢

Centro Administrativo Municipal, Rua Meanoel Queiroz, n° 145, Térreo, Torrinha, Cabo de Santo Agostinho/PE, CEP 54515-020
Telefone: (81) 3521-6619 / 3524-9064 / 3524-9075
Pagina 3 de 3

Cracin b




ik

0 | rosseny ) s e e et i v -|
e .m@w ?*ﬁ,.;

(i P e T

s
- e
. L .
i o
" o
e
) .
- -
) e et .
j . b _
. o
BLPNE =
‘ S R
Al i g
E 2 ;
- . - )
: A 5

a %ﬁﬁrﬁi‘f@“ﬂ

N i
,5\;»._;\}—.:3;1 e ‘,L.".‘:

A &-&B& .Eni ‘:JFL”" .

aé‘“:z &*;;-

Syl G N 1)
__ e

VR e

_,.m!,_.._\w\u_.q.,_p.. = E Cemimiers et - | = -.--\-n_

:ﬁ@i&. lmn;p‘n.,-r‘ ‘



